
 0 

 
   KRONIKA  

 

  

 

 

 

 

 

                   RADČICE 
 
 
        2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

 

Leden 
 
 
3.1. pokračují stavební práce na akci Městský okruh Plzeň, úsek Křimická – Karlovarská. 
Probíhají zemní práce, práce na základech, spodní stavbě a výstavba gabionů. Realizuje se 
odvodnění budoucích komunikací pokládkami potrubí.Na nosné konstrukci části estakády 
probíhá betonáž říms mostovky a byly zahájeny práce na zakládání protihlukových stěn. 
U nově budovaného sjezdu do Radčic se plánuje podchycení a zpevnění stávajícího skalní- 
ho masivu. Probíhají betonážní práce na výstavbě biokoridorů v trase budoucí komunikace 
a to konkrétně betonáž základových pasů a klenbových konstrukcí. 

    
       Propojení nosné konstrukce části B estakády s nosnou konstrukcí části C estakády. 
 
 
 
 
4.1. 

 
 



 2 

 
 
 
 
 
15.1. se před 115 lety narodil v Radčicích významný malíř Vladimír V. Modrý. Dětství 
prožil v č.p. 35 v dnešní ulici Stromkové ( budova již neexistuje) kde bydlel amatérský 
malíř Josef Jílek, který malého Vladimíra velmi ovlivnil. Později vystudoval UMPRUM  
a začal pracovat jako odborný učitel na středních školách. Ve 30 letech vytvářel ilustrace 
k dílu K.H.Máchy, K.J.Erbena K.H.Borovského a Lermontova. Silně jej upoutal E.A.Poe 
a Cervantes.  Don Quijote našel významné místo v jeho tvorbě. Při květnovém povstání 
r.1945 byl v boji těžce raněn. Na první samostatné výstavě v Praze 1949 vystavil 14 
ilustrací a 18 obrazů, jejichž barevnost se stala pro něj typickou. Maloval i rozměrné 
temperové obrazy a vytvářel návrhy na gobelíny. Podle odborníků jako malíř předběhl 
svou dobu.  

                                   



 3 

18.1. dobrá zpráva pro občany – možnost ukládání stavební suti za dodržení určitých 
podmínek. 
 

 
 
 
 

Únor 
 
4.2. na následujícím snímku ze staveniště obchvatu jsou viditelné hlavy pilot pro založení 
protihlukové stěny. 

 
 



 4 

4.2.  začalo II.pololetí a s tím i možnost využít bohaté nabídky kroužků v naší obci. A jaké 
to jsou? Například DOVEDNÉ RUCE , REHABILITACE JÓGOU, KROUŽEK 
VÝTVARNÝCH TECHNIK, nebo KURZ JÓGY PRO SENIORY a další. 
 
 

 
 
 
17.2.  plné ruce práce mají dobrovolní a profesionální hasiči s likvidací škod způsobených 
vichřicí, v devět hodin dopoledne museli zasahovat v Radčicích při požáru v rekreační zóně 
na okraji obce, kde došlo k zahoření přístřešku, ve kterém měl majitel ustájeny kamerun- 
ské kozy. Bohužel ještě před příjezdem hasičú uhořelo šest zvířat.  
 

 



 5 

17.2. noční vichřice svojí silou dokázala porazit i zeď na hřbitově v Radčicích. 
 

 
 
 
19.2. oblíbené vepřové hody na návsi. 
 

 
 



 6 

19.2. narazil řidič osobního vozu Fiat Punto do zdi domu v ulici V Radčicích. Řidič i 
spolujezdec z místa ihned utekli. Na místo havárie museli kvůli poškozené plynové 
přípojce vyjet hasiči. Ti zajistili uzavření plynu a protipožární opatření. Řidič vozu se 
nakonec policii přihlásil. Okolnosti nehody se vyšetřují.  
 

 
 
        
 
 
26.2.  Masopust a krátká fotoreportáž z tohoto veselého dne. 
 
 

                 



 7 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 8 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 9 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 10 

 

Březen 
 
1.3. vychází zpravodaj městského obvodu Plzeň 7 – Radčice v pořadí třetí číslo. Zde náhled 
na titulní stránku. 

 
 
 
6.3. Jezdecká stáj Radčice ve spolupráci s Úřadem obvodu Plzeň 7 – Radčice připravili 
Jezdecký kroužek na II.pololetí a to každou neděli a středu až do 22.6. 2022. 

                            



 11 

7.3. již několik dní probíhá vojenská operace Ruska proti Ukrajině. To přináší s sebou 
nejen utrpení obyvatelstva, ale i uprchlickou vlnu. Proto pomoc uprchlíkům z Ukrajiny 
je zcela namístě. Diecézní charita Plzeň se stala hlavním organizátorem této pomoci. Na 
webových stránkách úřadu Radčice byla proto zveřejněna tato výzva.  
 

   
  
19.3. poutavá nabídka od ÚMO Plzeň 7 – Radčice seniorům.     
 

                            



 12 

21.3. proběhla prohlídka stavebních prací akce „ Městský okruh Plzeň, úsek Křimická – 
Karlovarská “ představiteli Plzeňského kraje. Konkrétně se jednalo o pana hejtmana  
Rudolfa Špotáka, Ing. Pavla Čížka, náměstka pro oblast dopravy, Mgr. Romana 
Zarzyckého, náměstka pro oblast ekonomiky, investic a majetku, Pavla Haise, náměstka 
pro oblast zdravotnictví a Ing. Jana Vavřičky, předsedy výboru pro regionální rozvoj.  
 

 
 
                       na snímku estakáda a postupná betonáž říms mostovky  
 

 
 



 13 

 

Duben 
 
2.4. Jarní Jarmark v zasedací místnosti úřadu, akce oblíbená hlavně šikovnými ženami.  
 

 
 
 
 
4. – 5.4. zápis dětí na školní rok 2022 – 2023 do prvního ročníku a leták s důležitými 
informacemi. 
 

 
 



 14 

 
14.4.  tradiční velikonoční rachtání, které přežívá díky několika milovníků z řad dospělích 
osob, se stále drží při životě. Dnešní děti raději hry na mobilu, ale otcové, kteří se snaží jít 
příkladem, se snad dočkají úspěchu a tradice nezanikne. Držme jim palce. 
 

 
 
 
 
 
 
 
30.4. tradiční vztyčení Májky před barem „ U Růžičků “ a pozvánka na tuto akci. 
 
 

  
 
 



 15 

                      na spodním snímku úspěšně postavená „ Radčická Májka “.  
 

 
 
 
 

Květen 
 
4.5. zpívánky pro děti a pěvecko – herecký kurz pro dospělé – další nabídka od ÚMO  
Plzeň 7 – Radčice a kulturní komise.  

 



 16 

7.5. střípky z historie Radčic – místní názvy jsou ještě občas slyšet od starších občanů, 
zatímco mladí je neznají vůbec. Proto nebude od věci si některé názvy připomenout. 
 
1. Na Rafandě – západní část obce za potokem, ohraničená ulicemi Na Mazinách, 
Ke Kyjovu, Zahrádkářů a Jarní.  
 
2. Na Balkáně – část obce s ulicemi Košuteckou, K Zámečku, Stromkovou a Na Zábradlí. 
 
3. Rejdiště – prostranství po levé straně ulice Družstevníků před mostem přes Mži, 
v místech, kde mohou občané ukládat větve. 
 
4. V Lavoru – po levé straně cesty k mostu romantické zákoutí řeky Mže.   
 
5. Na Kovářce – podélná rokle, svažující se mezi ulicí K Zámečku a budovaným 
obchvatem. 
 
6. Harantovo břicho – část lesa Dolního Kyjova tvaru obdélníka nad ulicí V podlesí. 
 
7. Na Lucince – dnes ulice Na Kopečku, nad ulicí Stromkovou. 
 
8. Na Šajbě – V Radčickém lese na stráni nad potokem bývala vojenská střelnice 
35. pěšího pluku. Název vznikl z německého die Scheibe. 
 
9. V koňské jámě – bývalý pískový lom v Radčickém lese. V roce 1938 se zde zřítil 
pískem naložený vůz i s koňským potahem a oba koně zahynuli.  
 
10. Kozí pec – skalní suk v Radčickém lese nad potokem, po levé straně lesní cesty 
do Srnčí jámy. 
 
11. Srnčí jáma – rokle při severním okraji lesa, kousek za skalkou U kamenného muže. 
 
12. Houlán – výběžek lesa směrem jižním k Radčicům, 50 metrů od konce Stromkové 
ulice. 
 
13. Pulavnice – pole jižním směrem od Houlánu, název vznikl od výrazu půlláník, to byl 
drobný hospodář, který měl kousek pole, tak zvanou pulavu. 
 
14. Lesík – podlouhlý lesík o rozloze asi 150 arů podél silnice směřující z Radčic na 
Košutku. 
 
15. U ovčína – dnes budova Longevity Senio – pomáhá řešit situaci v oblasti péče o seniory, 
dříve okolí Lobkowiczkého ovčína při hranici radčického katastrálního území u staré 
silnice z Křimic do Plzně. 
 

 



 17 

Červen 
 
4.6. proběhly hned 2 akce – setkání sousedů a pro děti slavnostní otevření 
rekonstruovaného hřiště. 
 
 

   
 
 

 
 
 



 18 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 19 

 
 

 
 
 
 
 

 
                   
 
 



 20 

 
10.6. posezení pro seniory –  populární akce, vždy s hojnou účastí.  
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 21 

 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 



 22 

 
11.6. nohejbalový turnaj o putovní pohár „spadlé pivní pěny“ pokřtil hřiště po 
rekonstrukci. Akce se povedla díky hráčům a spolupráci s Barem u Růžičků. 
 

  
 
 
 

 
 
 



 23 

 

 



 24 

17.6. vítání občánků a vyjádření pana starosty: 
 

 
 

 
 
 

 
 



 25 

18.6. došlo k instalaci Z-Boxu techniky Zásilkovny s.r.o. v Radčicích u křižovatky ulic 
Na Jívách a V Radčicích. Jedná se o podací i výdejní místo Zásilkovny, které bude 
v provozu 24 hodin denně. 
 

 
 
 
19.6. starosta Mudr. Rolando Arias k zahájení stavby nových vodovodních řadů: 
 

 
 
 
25.6. setkání rodáků – akce organizovaná panem Františkem Beránkem. 

 



 26 

 
 
28.6. z postupu stavebních prací na akci „ Městský okruh Plzeň, úsek Křimická – 
Karlovarská“ – na snímcích pokládka ložných asfaltových vrstev na části B estakády, 
přes inundační území řeky Mže poblíž Radčic. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 27 

 
28.6.  volby do zastupitelstev jsou za dveřmi a to ve dnech 23. a 24. září 2022. Oznámení 
registračního úřadu je toho důkazem. 
 

 
 
 



 28 

29.6. v tomto měsíci vyšlo již čtvrté číslo zpravodaje RADČICE. INFO. Tiskovina plná 
informací o dění v naší obci, jak v uplynulém období, tak v nastávajícím čase. 
 
 

  



 29 

 

Červenec 
 
 
4.7. školní prázdniny jsou ve svém počátku a tak je možnost se zúčastnit různých 
příměstských táborů a kurzů. Zde například oblíbený Výtvarný kurz pod vedením 
Mgr. Marie Vechové, zkušené výtvarnice. 
 

   
 
 
11.7.  
 

 
 



 30 

11.7. situační plánek uzavírky komunikací. 
 

 
 
 
 
 
20.7. informace od starosty: 
 

 
 
 
 
 
 



 31 

 
30.7. oblíbená letní slavnost u řeky Mže, plná zábavy a překvapení. 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 



 32 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 33 

 
 

Srpen 
 
 
1.8. 

 

 
 
 
 
4.8. nové informace od pana starosty: 
 
 

 
 
 
 
 
 



 34 

 
4.8. dopis, který změnil termín opravy komunikace. 
 

 
 
 
5.8. 
 

 



 35 

5.8. informace starosty: 
 

 
   

 
 
 

 
 
 



 36 

6.8. byla zprovozněna široká nerezová klouzačka, 5 cvičících strojů, a zip-line. To vše 
V Břízkách, tato lokalita se vyznačuje malým automobilovým provozem. Dvě dlouhé 
klouzačky na protějším svahu budou zprovozněné začátkem září. 
 

 
 
 

 
 
 



 37 

 

 
 
30.8. volby se blíží a strany představují svoje priority.   
 

 



 38 

 30.8.  několik snímků z akce v odpočinkové zóně u mostu přes Mži. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 39 

 

Září 
 
3.9.  
 

 
 



 40 

 
5.9. 
 

 
 
 

 
 
 



 41 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 42 

 
7.9. volby do zastupitelstev obcí jsou za dveřmi – oznámení o době a místě konání 
následuje. 
 
 
 

            
 
 
 
 



 43 

 
16.9. skládka větví otevřena. 
 

 
 
 
 
20.9. v ulici Družstevníků byla odhalena pamětní deska k uctění památky pana  
Jaroslava Balína, prvního polistopadového starosty. 
 
 

 
 
 



 44 

 
21.9.  po delší době duha za Radčicemi. 
 

 
 
 
23. a 24. září volby do zastupitelstva a názvy seskupení a jména kandidátů: 
 
 

 
  
 



 45 

 
 

 
 
25.9. výsledky voleb do zastupitelstva obce Radčice: 
 
 

 
 
 
 



 46 

 
30.9. staronovým starostou se stal lékař Rolando Arias. 
 

 
 
 
 

Říjen 
 
 
1.10. pokračují práce na obchvatu – na snímku již vybudovaná mimoúrovňová křižovatka 
přes Chebskou ulici . 
 

 
   
 
 
 



 47 

 
1.10. sloupky pro osazení panelů protihlukových stěn. 
 

 
 
 
5.10. ve foyer pobočky ČSOB na Americké třídě byla vernisáž uměleckých prací Ivany 
Hrubé a Petry Krausové pod názvem SPOLU. Paní doktorka Hrubá z Radčic je fanda 
výtvarného umění, tato výstava prezentuje její práce za posledních několik let. 
 

 



 48 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 49 

 
5.10. začíná Jezdecký kroužek. 
 

 
 
 
 
8.10. VII. ročník Hubertovy jízdy – Radčice a koně patří neodmyslitelně k sobě. 
 

 
 
 



 50 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 51 

10.10. a 11.10. tři nové kroužky se otvírají ve spolupráci s Městským obvodem Plzeň 7. 
Následují jejich informační letáky: 
 

 
 

 
 

 
 



 52 

17.10. odložená akce kompletní obnovy povrchu silnice V Radčicích (viz. strana 34 této 
kroniky) se rozjíždí naplno. 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 53 

17.10. titulní strana již pátého čísla RADČICE.INFO, zpravodaje městského obvodu  
Plzeň 7 – Radčice. 
 
 
 

 
 
 
 



 54 

26.10.  
 

 
 
 
29.10.  

 

                       
 



 55 

Listopad 
 
1.11. hledá se „vánoční strom“, věřme, že hledání dopadne úspěšně.      
 

       
                          
 
2.11. byla vyfocena pamětní deska věnovaná památce na pana Josefa Hodka, patriota 
Radčic a podporovatele sportu, zakladatele stolní společnosti známé pod názvem 
Čtvrtečkové. Deska se nachází v blízkosti hřiště v parku V Břízkách. 
 

 
 
 
4.11. Na následující straně vzpomínka ve formě pozvánky na fotbalový turnaj v Křimicích, 
věnovaný poctě pana Josefa Hodka. 
 
 
 



 56 

4.11. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 57 

12.11. pokračuje oprava vozovky ulice V Radčicích. 
 

 
 
 
 
13.11. pokračují práce na obnově hřbitovní zdi, vážně poškozené vichřicí v únoru tohoto 
roku. 
 
 
 

 
 
 
 
 



 58 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 59 

 
 
26.11.  
 

 
 
 
 



 60 

 
28.11. leták a několik snímků z hojně navštěvované akce koncem roku. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 61 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 62 

Prosinec 
 
9.12. uspořádal městský obvod Plzeň 7 – Radčice posezení pro seniory. Je báječné, že po 
covidové době se mohou lidé znovu setkávat. Městský obvod zajistil občerstvení a pan  
Josef Hajajs hrál k tanci a poslechu. Celá akce se nesla v dobré náladě. 
 

 
 
9.12. Úřad městského obvodu Plzeň 7 – Radčice nabízí kalendář na rok 2023 s převážně 
historickými fotografiemi. 
 

 
 



 63 

 
11.12. zpravodaj městského obvodu Plzeň 7 Radčice s názvem RADČICE-INFO a to jeho 
šesté číslo, se v těchto dnech dostává do poštovních schránek. 
 

  
 
 
 



 64 

 
23.12. se sešlo u kapličky na návsi v Radčicích několik desítek občanů, aby si odnesli  
Betlémské světlo do svých domovů.  
 

 
 
24.12. Štědrý den a vánoční koledy u Hejduků, mnohaletá tradice. 
 

              
 
 
 



 65 

 
 
 
31.12. zaměstnanci Městského obvodu Plzeň 7 – Radčice se loučí z rokem 2022  
kouzelnou „péefkou“, pohledem na prostor u řeky Mže, v klidové zóně, tak oblíbené v létě 
i zimě. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 KONEC ROKU 2022 

 

 
 
 
 
 
 



 66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      


